³⁶ Malo neuobičajen latinski prijevod za grčku riječ πόθεσις koja se inače najčešće prevodi s *impetus*. Johannes Argyropulos prevodi riječ πόθεσις na tom mjestu u *Fizici* s *appetitio*: Etenim id, quod ex A movetur, simul ad ipsum movebitur, eadem nimirum appetitione. [monumenta.ch]

³⁷ Petrić je, čini se, zabunom izostavio riječ *continue*. U grčkom citatu, naime, stoji: συνεχῶς, ali u latinskom je tekstu riječ *ispala*.

³⁸ loci contrarietas: gore – dolje, lijevo – desno, naprijed – natrag; inače ih Petrić navodi kao distantiae.

deorsum et reliquas quatuor. Utra igitur vera harum propositionum? Utramque veram esse minime esse potest. Sed esto, falsa sit haec primo *De coelo*. Vera sit minor argumenti. Hanc ergo discussiamus. Ait: *Circularis motus in contraria aut opposita non movetur*. Si ostendatur a nobis in contraria moveri, ecquid erit premi? Nonne de localis motus specie loquimur, cum de circulari motu est sermo? Certe. Quid ergo in loco est contrarietas? Est equidem triplex, nempe sursum, deorsum et cognatae. Est etiam alia loci contrarietas, quam hoc textu annexit:²⁸ *Huic enim contraria sunt secundum locum, veluti ea quae secundum diametrum, plurimum enim abest. Id luculentissime explicavit secundo Meteoro, capite 6:*²⁹ [422] *Supponatur quidem primo contraria secundum locum esse, quae plurimum secundum locum distant, sicut contraria secundum speciem sunt ea, quae plurimum distant secundum speciem, plurimum autem distant secundum locum ea, quae posita sunt ad invicem secundum diametrum.*

Nunc ergo quaeremus ex aliquo de familia Peripati, an in circulo sit diameter? Fatebitur opinor, nec reclamare mathematicis Aristoteli ipsi audebit. Tum rursus, an in corpore sphaerico factetur diameter esse aliquem? Neque id, credo, negabit. Tum inferemus nos in circulo, corpore sphaericō, quia in eis diameter sit, loca per diameter opposita esse contraria loca. Concedet id totum reor. Concedet quoque coelum sphaericum esse corpus, et diameter proinde habere, habere etiam per diameter loca contraria, veluti sunt Arietis et Librae principia. Neque hoc, ut puto, inficias ibit. Tum rogo, an velit primum Arietis gradum aliquando esse posse in oriente? Volet. An eundem gradum agnoscat aliquando posse etiam esse in occidente? Hoc quoque donabit. Tum ego inferam illum gradum ab opposito et contrario loco ad oppositum et contrarium esse motum. Et primum

²⁸ (ταύτη γὰρ ἔστιν ἐναντία κατὰ τόπουν, οἷον τὰ [ή] κατὰ διάμετρον· ἀπέχει γὰρ πλεῖστον), [ARIST. Ph. 264b.15–16]